c., având recurenții a se prezenta în vre-o Duminecă ori sârbătoare spre a-și arată dexteritatea în cant și tipic.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Toma Păcala* protopop insp. școl.
—□— 2—3

Pentru stațiunea învățătoarească dela școala ort. română din *Cotigletii*, se escrie concurs cu termin de alegere pe 26 August (8 Sept.) 1908.

Emolumentele sunt: în bani gata 600 cor., cortel cu grădină de legumi și venitele cantonale. Alesul va avea să provadă cantoratul și să conducă școala de repetiție fără altă remunerațiune.

Recursele ajustate conform §-ului 61 din Regulament și adresate comitetului parohial din Cotigletii să se trimită subscrisului oficiu protopopesc din Oradea mare până la 23 Aug. (5 Sept.) a. c. având recurenții a se prezenta în s-ta biserică de acolo spre a-și arată dexteritatea în cant și tipic.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Toma Pacala* protopop insp. școlar.
—□— 2 3

Pentru stațiunea învățătoarească dela școala ort. română din *Păușa*, se escrie concurs cu termin de alegere pe 29 August (11 Sept.) 1908.

Emolumentele sunt: în bani 600 cor. cortel cu grădină; pentru școala de repetiție 40 cor. dela antistia comunală; venitele ștolare. Alesul va avea să provadă cantoratul fără altă remunerațiune.

Recursele ajustate conform §-ului 61 din Regulament și adresate com. paroh.

Darea după pământ o va suportă alesul. Alesul va avea să provadă cantoratul și să conducă școala de repetiție fără altă remunerațiune.

Recursele ajustate conform §-ului 61 din Regulament și adresate com. paroh. din Varviz să se trimită subscrisului oficiu ppsc în Oradea-mare până la 20 Aug. (2 Sept.) 1908, având recurenții a se prezenta în vre-o duminică ori sârbătoare spre a-și arată dexteritatea în cant și tipic.

Comitetul parohial

În conțelegere cu: *Toma Pacala* protopop insp. școlar.
—□— 2—3

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunei învățătoarești dela școala ort. rom.

Secretarul, în afară de agendele ordinare secretariali și cele prezidiale, va prevedea și referada în senatul școlar și cel episcopesc.

Oradea-mare, 1/14 Iulie 1908.

Consistorul eparhial gr.-or.
rom. din Oradea-mare

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea postului de *prefect* la internatul gr.-or. rom. diecezan din *Beiuș*, se deschide concurs pe lângă următoarele condițiuni:

Recurenții pot fi teologi absolvenți, cu maturitate, ori absolvenți de vre-o altă facultate superioară.

Aceia, cari pot dovedi, că știu instrui și conduce cor vocal, sunt preferiți.

Petițiunile, cu documentele, pe cari pot să se bazeze, sunt a se înainta Rectorului internatului cel mult până la *6/19 August* a. c.

Salarul anual împreună cu acest post, în bani e 300 cor., apoi vîpt, luminat, încălzit, serviciu și chirie mobilată.

Postul este a se ocupa la *17/31 August* a. c.

Dat în *Beiuș*, (Belényes) la *2/15 Iulie* 1908.

*Recloratul internatului gr. or.
rom. diecezan din Beiuș*

—□—

3—3

Nr. 3832/1908.

Pentru îndeplinirea parohiei vacante din comuna *Bucovăț*, (protopopiatul Timișorii) foaia a preotului *Cornel Gherga*, decretată de clasa primă, care parohie începe dela Nr. 1 și continuă incluzive Nr.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Toma Păcala* protopop insp. școlar.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea postului de învățător dela școala confesională ort. română din *Felcheriu*, se scrie concurs cu termen de alegere pe *16/29 August* 1908.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt: 1. În bani gata 600 cor. 2. Pentru lemne de foc 60 cor. 3. Pentru conducerea școalei de repetiție dela antistia comunală 30 cor. 4. Venite ștolare. Alesul va avea să provadă cantoratul fără altă remunerațiune.

Reflectanții au să se prezinte în biserică din Tinca spre a-și arată desteritatea în cele rituale, iar recursurile lor ajustate conform regulamentului, și adresate comitetului parohial au să le substearnă protopopului concernințe Nicolae Roxin în Méhkerék.

Dat în ședința com. par. ținută în Tinca la 2/15 Iulie 1908.

Nestor Popa
pres.

Romul Barbu
notar.

În conțelegere cu mine: *Nicolae Roxin* protoprezviter.
—□— 3—3

Prin strămutare devenind vacantă stațiunea învățătorescă din *Medveș* (protoprezbiteratul Timișorii), pentru îndeplinirea ei definitivă să escrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în organul diecezan.

Alesul fără altă remunerație va avea să provadă cantul în sf. biserică și să compună socoțiile culturale. Recurenții vor avea să se prezinte însă nu în ziua alegerii în sf. biserică, spre a-și arată desteritatea în cant și tipic.

Dat din ședința com. par., ținută în Medveș la 24 Iunie (7 Iulie) 1908. Comitetul parohial.

Cu consenzul pprezb. *D. Traian Putici. m. p.* inspector de școale.
—□— 3—3

Pentru întregirea definitivă a vacantului post de învățătoare dela școala populară confesională gr. or. rom. din *Belinț* și a vacantului post de învățător conf. gr.-or. rom.

biserică din respectivă parohie, spre a-și arată desteritatea în cântare, acest diu urmă și din tipic.

Comitetele parohiale.

În conțelegere cu mine: *Gerasim Serb*,
protoprezbitor.
—□— 3—3

Pentru stațiunea învățătorescă dela școala confesională ort. română din *Sintelec* să escrie concurs cu termen de alegere pe 16/29 August 1908.

Emolumentele sunt: 1. În bani numărari dela 95 numere de case à 4 cor. 360 cor. 2. Dela 95 numere case câte o jumătate măsură bucate 95 cor. 3. 16 jughere pământ arător și fanațe 60 cor. 4. Pentru lemne de încălzit 50 cor. 5. Venite ștolare. 6. Cortel cu intravilan.